
7 мая 2007 года № 66 

 

УКАЗ 

 

ПРЕЗИДЕНТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О РЕЕСТРЕ ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 (в ред. Указов Президента УР от 26.02.2008 № 25, от 17.04.2008 № 58, от 04.12.2008 № 188,  

от 15.04.2010 № 63, от 06.02.2012 № 20, от 07.03.2012 № 41, от 06.12.2013 № 235,  

от 18.02.2014 № 23, от 18.02.2014 № 24, Указов Главы УР от 14.04.2014 № 135,  

от 12.02.2015 № 25, от 24.04.2015 № 83, от 25.11.2016 № 240) 

 

В целях систематизации должностей государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики, в соответствии с Законом Удмуртской Республики «О государственной 

гражданской службе Удмуртской Республики» постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Реестр должностей государственной гражданской службы 

Удмуртской Республики (далее - Реестр). 

2. Установить, что должности государственной гражданской службы Удмуртской 

Республики (далее - должность гражданской службы), учреждаемые законами Удмуртской 

Республики и иными нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, подлежат 

включению в Реестр. 

3. Установить, что наименования должностей гражданской службы в исполнительных 

органах государственной власти Удмуртской Республики, в государственных органах 

Удмуртской Республики (далее - государственные органы) должны соответствовать 

наименованиям должностей, включенным в Реестр. 

4. Допускается двойное наименование должности гражданской службы в случае, если: 

а) заместитель руководителя государственного органа является руководителем 

структурного подразделения этого органа; 

б) заместитель руководителя структурного подразделения государственного органа 

является руководителем подразделения в структурном подразделении этого органа; 

в) лицо, замещающее должность заместителя руководителя государственного органа, 

руководителя структурного подразделения государственного органа или его заместителя либо 

иную должность гражданской службы, является главным бухгалтером или его заместителем; 

г) на руководителя (заместителя руководителя) государственного органа возлагается 

исполнение функций главного государственного инспектора или главного государственного 

инженера-инспектора (заместителя главного государственного инспектора или главного 

государственного инженера-инспектора) с указанием в наименовании должности сферы 

деятельности; 

д) на руководителя (заместителя руководителя) исполнительного органа государственной 

власти Удмуртской Республики или лицо, замещающее иную должность гражданской службы, 

возлагается исполнение контрольных и надзорных функций с указанием в наименовании 

должности сферы деятельности; 

е) на руководителя (заместителя руководителя) территориального органа исполнительного 

органа государственной власти Удмуртской Республики возлагается исполнение функций 

главного государственного инспектора или главного государственного инженера-инспектора 

(заместителя главного государственного инспектора или главного государственного инженера-

инспектора) с указанием в наименовании должности сферы деятельности; 

ж) на руководителя (заместителя руководителя) структурного подразделения 

государственного органа или на лицо, замещающее иную должность гражданской службы, 

возлагается исполнение функций руководителя службы охраны труда, специалиста по охране 



труда. 

(пп. «ж» введен Указом Главы УР от 25.11.2016 № 240) 

5. В случае если законом Удмуртской Республики или иным нормативным правовым 

актом Удмуртской Республики предусмотрено наименование должности гражданской службы в 

сочетании с наименованием другой должности (должностными обязанностями или 

функциями), такое сочетание следует считать наименованием должности, установленной 

Реестром. 

6. Установить, что период замещения государственных должностей государственной 

службы Удмуртской Республики, предусмотренных Реестром государственных должностей 

государственной службы Удмуртской Республики, со дня вступления в силу Федерального 

закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и до введения в 

действие Реестра считается периодом замещения должностей гражданской службы. 

7. Установить, что при замещении должностей гражданской службы категории 

«руководители»: 

Руководитель Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики - срочный 

служебный контракт заключается на срок от одного года до пяти лет; 

высшей группы должностей гражданской службы в исполнительных органах 

государственной власти Удмуртской Республики, заместитель руководителя исполнительного 

органа государственной власти Удмуртской Республики, заместитель руководителя 

исполнительного органа государственной власти Удмуртской Республики при Правительстве 

Удмуртской Республики, а также должностей гражданской службы, учреждаемых для 

руководства территориальным органом исполнительного органа государственной власти 

Удмуртской Республики, - срочный служебный контракт заключается на срок от одного года до 

пяти лет; 

(в ред. Указа Президента УР от 26.02.2008 № 25) 

Руководитель Аппарата Уполномоченного по правам человека в Удмуртской Республике - 

срочный служебный контракт заключается на срок от одного года до пяти лет; 

Руководитель аппарата Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики - 

срочный служебный контракт заключается на срок от одного года до пяти лет; 

Руководитель Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

Удмуртской Республике - срочный служебный контракт заключается на срок от одного года до 

пяти лет; 

(абзац введен Указом Президента УР от 06.12.2013 № 235) 

Уполномоченный при Главе Удмуртской Республики по правам ребенка - срочный 

служебный контракт заключается на срок от одного года до пяти лет. 

(абзац введен Указом Главы УР от 12.02.2015 № 25) 

При замещении должности гражданской службы, в наименовании которой должность 

гражданской службы категории «руководители» сочетается с наименованием должности 

гражданской службы категории «помощники (советники)», срочный служебный контракт 

заключается на срок полномочий соответствующего лица, замещающего государственную 

должность Удмуртской Республики. 

8. Признать утратившими силу: 

часть II «Реестр государственных должностей государственной службы Удмуртской 

Республики» Реестра государственных должностей в Удмуртской Республике, утвержденного 

Указом Президента Удмуртской Республики от 25 октября 2001 года № 172 «Об утверждении 

Реестра государственных должностей в Удмуртской Республике»; 

Указ Президента Удмуртской Республики от 5 февраля 2003 года № 17 «О внесении 

дополнения и изменения в Реестр государственных должностей в Удмуртской Республике»; 

Указ Президента Удмуртской Республики от 16 апреля 2003 года № 72 «О внесении 

дополнения в Указ Президента Удмуртской Республики «Об утверждении Реестра 

государственных должностей в Удмуртской Республике» от 25 октября 2001 года № 172»; 

Указ Президента Удмуртской Республики от 19 декабря 2003 года № 238 «О внесении 



дополнений и изменений в Указ Президента Удмуртской Республики от 25 октября 2001 года 

№ 172 «Об утверждении Реестра государственных должностей в Удмуртской Республике»; 

абзацы 7 и 8 пункта 1 Указа Президента Удмуртской Республики от 16 апреля 2004 года 

№ 111 «О внесении дополнения и изменений в Указ Президента Удмуртской Республики от 25 

октября 2001 года № 172 «Об утверждении Реестра государственных должностей в Удмуртской 

Республике»; 

Указ Президента Удмуртской Республики от 31 декабря 2004 года № 242 «О внесении 

дополнений и изменений в Указ Президента Удмуртской Республики от 25 октября 2001 года 

№ 172 «Об утверждении Реестра государственных должностей в Удмуртской Республике»; 

Указ Президента Удмуртской Республики от 11 февраля 2005 года № 19 «О реализации 

отдельных положений Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации»; 

Указ Президента Удмуртской Республики от 18 марта 2005 года № 36 «Об утверждении 

Перечня должностей государственной гражданской службы Удмуртской Республики в 

Аппарате Уполномоченного по правам человека в Удмуртской Республике»; 

Указ Президента Удмуртской Республики от 20 апреля 2005 года № 56 «О внесении 

изменений в Указ Президента Удмуртской Республики от 25 октября 2001 года № 172 «Об 

утверждении Реестра государственных должностей в Удмуртской Республике»; 

Указ Президента Удмуртской Республики от 30 марта 2006 года № 38 «О внесении 

изменений в Указ Президента Удмуртской Республики от 25 октября 2001 года № 172 «Об 

утверждении Реестра государственных должностей в Удмуртской Республике». 

9. Руководителям государственных органов привести наименования должностей 

гражданской службы в этих органах, а также правовые акты этих органов в соответствие с 

настоящим Указом. 

10. В случаях если в Реестре отсутствуют наименования замещаемых государственными 

служащими Удмуртской Республики должностей, руководителям государственных органов 

назначить лиц, замещающих государственные должности государственной службы, на 

должности гражданской службы с учетом установленных квалификационных требований к 

должностям гражданской службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации о государственной гражданской службе Российской Федерации. 

11. Настоящий Указ вступает в силу одновременно со вступлением в силу постановления 

Правительства Удмуртской Республики о денежном содержании государственных гражданских 

служащих Удмуртской Республики. 

 

Президент 

Удмуртской Республики - А.А.ВОЛКОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

Указом 

Президента 

Удмуртской Республики 

от 7 мая 2007 г. № 66 

 

РЕЕСТР 

ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 (в ред. Указов Президента УР от 17.04.2008 № 58, от 04.12.2008 № 188, от 15.04.2010 № 63,  

от 06.02.2012 № 20, от 07.03.2012 № 41, от 06.12.2013 № 235, от 18.02.2014 № 23,  

от 18.02.2014 № 24, Указов Главы УР от 14.04.2014 № 135, от 12.02.2015 № 25,  

от 24.04.2015 № 83) 

 

Раздел 1. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В АДМИНИСТРАЦИИ ГЛАВЫ 

И ПРАВИТЕЛЬСТВА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Высшая группа должностей 

 

Первый заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Удмуртской 

Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

Заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Удмуртской 

Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

Уполномоченный при Главе Удмуртской Республики по правам ребенка 

(абзац введен Указом Главы УР от 12.02.2015 № 25) 

Начальник управления 

 

Главная группа должностей 

 

Руководитель Пресс-службы Главы и Правительства Удмуртской Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

Высшая группа должностей 

 

Руководитель Секретариата Главы Удмуртской Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

Руководитель Секретариата Председателя Правительства Удмуртской Республики 

Секретарь Совета общественной безопасности Удмуртской Республики 

Советник Главы Удмуртской Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

Советник Председателя Правительства Удмуртской Республики 

(абзац введен Указом Президента УР от 17.04.2008 № 58) 

Заместитель руководителя Секретариата Главы Удмуртской Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 



Пресс-секретарь Главы Удмуртской Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

Руководитель Секретариата Руководителя Администрации Главы и Правительства 

Удмуртской Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

Руководитель Секретариата первого заместителя Председателя Правительства 

Удмуртской Республики 

Помощник Главы Удмуртской Республики 

Руководитель Секретариата заместителя Председателя Правительства Удмуртской 

Республики 

 

Главная группа должностей 

 

Заместитель руководителя Секретариата Председателя Правительства Удмуртской 

Республики 

Заместитель руководителя Секретариата Руководителя Администрации Главы и 

Правительства Удмуртской Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

Заместитель руководителя Секретариата первого заместителя Председателя 

Правительства Удмуртской Республики 

Руководитель Секретариата члена Президиума Правительства Удмуртской Республики 

Заместитель руководителя Секретариата заместителя Председателя Правительства 

Удмуртской Республики 

Помощник Председателя Правительства Удмуртской Республики 

Помощник Руководителя Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

Помощник первого заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики 

Помощник заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики 

 

Ведущая группа должностей 

 

Помощник члена Президиума Правительства Удмуртской Республики 

Референт приемной Главы Удмуртской Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

Референт приемной Председателя Правительства Удмуртской Республики 

Референт приемной Руководителя Администрации Главы и Правительства Удмуртской 

Республики 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 23) 

Референт приемной первого заместителя Председателя Правительства Удмуртской 

Республики 

Референт приемной заместителя Председателя Правительства Удмуртской Республики 

Референт приемной члена Президиума Правительства Удмуртской Республики 

(абзац введен указом Главы УР от 14.04.2014 № 135) 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

Высшая группа должностей 

 

Заместитель начальника управления 

Начальник отдела 

 

Главная группа должностей 



 

Заместитель руководителя Пресс-службы Главы и Правительства Удмуртской Республики 

Начальник отдела в управлении 

Заместитель начальника отдела 

Заместитель начальника отдела в управлении 

 

Ведущая группа должностей 

 

Начальник сектора, начальник сектора в управлении, отделе 

Главный консультант 

Консультант 

Специалист-эксперт 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Ведущий специалист 1 разряда 

Ведущий специалист 2 разряда 

Ведущий специалист 3 разряда 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Старший специалист 3 разряда 

 

Младшая группа должностей 

 

Специалист 1 разряда 

 

Раздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В АППАРАТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Высшая группа должностей 

 

Руководитель Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики 

Первый заместитель Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

Заместитель Руководителя Аппарата Государственного Совета Удмуртской Республики 

Начальник управления 

 

Главная группа должностей 

 

Руководитель Пресс-службы Государственного Совета Удмуртской Республики 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

Высшая группа должностей 

 



Руководитель Секретариата Председателя Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

Руководитель Секретариата первого заместителя Председателя Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

Руководитель Секретариата заместителя Председателя Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

 

Главная группа должностей 

 

Заместитель руководителя Секретариата Председателя Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

Руководитель секретариата депутатской фракции Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

Заместитель руководителя Секретариата первого заместителя Председателя 

Государственного Совета Удмуртской Республики 

Заместитель руководителя Секретариата заместителя Председателя Государственного 

Совета Удмуртской Республики 

Помощник Председателя Государственного Совета Удмуртской Республики 

Пресс-секретарь Председателя Государственного Совета Удмуртской Республики 

Помощник первого заместителя Председателя Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

Помощник заместителя Председателя Государственного Совета Удмуртской Республики 

 

Ведущая группа должностей 

 

Помощник Председателя постоянной комиссии Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

Помощник руководителя депутатской фракции Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

Референт приемной Председателя Государственного Совета Удмуртской Республики 

Референт приемной первого заместителя Председателя Государственного Совета 

Удмуртской Республики 

Референт приемной заместителя Председателя Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

Высшая группа должностей 

 

Заместитель начальника управления 

Начальник отдела 

 

Главная группа должностей 

 

Начальник отдела в управлении 

Заместитель руководителя пресс-службы Государственного Совета Удмуртской 

Республики 

Заместитель начальника отдела 

Заместитель начальника отдела в управлении 

 

Ведущая группа должностей 

 



Начальник сектора, начальник сектора в управлении, отделе 

Главный консультант 

Референт: постоянной комиссии Государственного Совета Удмуртской Республики, 

депутатской фракции Государственного Совета Удмуртской Республики 

Ведущий консультант 

Консультант 

 

Старшая группа должностей 

 

Главный специалист-эксперт 

Ведущий специалист-эксперт 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Ведущий специалист 1 разряда 

Ведущий специалист 2 разряда 

Ведущий специалист 3 разряда 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Старший специалист 3 разряда 

 

Младшая группа должностей 

 

Специалист 1 разряда 

 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Подраздел 1. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В ПОСТОЯННОМ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВЕ ГЛАВЫ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 24) 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Высшая группа должностей 

 

Первый заместитель постоянного представителя Главы Удмуртской Республики при 

Президенте Российской Федерации 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 24) 

Заместитель постоянного представителя Главы Удмуртской Республики при Президенте 

Российской Федерации 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 24) 

Начальник управления 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 



Ведущая группа должностей 

 

Помощник постоянного представителя Главы Удмуртской Республики при Президенте 

Российской Федерации 

(в ред. Указа Президента УР от 18.02.2014 № 24) 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

Главная группа должностей 

 

Заместитель начальника управления 

Начальник отдела 

Начальник отдела в управлении 

 

Ведущая группа должностей 

 

Заместитель начальника отдела 

Заместитель начальника отдела в управлении 

Начальник сектора, начальник сектора в управлении, отделе 

Консультант 

 

Старшая группа должностей 

 

Главный специалист-эксперт 

Ведущий специалист-эксперт 

Специалист-эксперт 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Ведущий специалист 2 разряда 

Ведущий специалист 3 разряда 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Старший специалист 3 разряда 

 

Младшая группа должностей 

 

Специалист 1 разряда 

Специалист 2 разряда 

Специалист 3 разряда 

 

Подраздел 2. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В МИНИСТЕРСТВАХ УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ, ГОСУДАРСТВЕННЫХ КОМИТЕТАХ УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ, ГЛАВНЫХ УПРАВЛЕНИЯХ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Должности категории «руководители» 



 

Высшая группа должностей 

 

Первый заместитель министра Удмуртской Республики 

Первый заместитель председателя Государственного комитета Удмуртской Республики 

Первый заместитель начальника Главного управления Удмуртской Республики 

Первый заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Удмуртской 

Республики 

Заместитель министра Удмуртской Республики 

Заместитель председателя Государственного комитета Удмуртской Республики 

Заместитель начальника Главного управления Удмуртской Республики 

Заместитель председателя Региональной энергетической комиссии Удмуртской 

Республики 

 

Главная группа должностей 

 

Начальник управления 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Помощник члена Правительства Удмуртской Республики 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

Главная группа должностей 

 

Заместитель начальника управления 

Начальник отдела 

 

Ведущая группа должностей 

 

Начальник отдела в управлении 

Заместитель начальника отдела 

Заместитель начальника отдела в управлении 

Начальник сектора, начальник сектора в управлении, отделе 

Консультант 

 

Старшая группа должностей 

 

Главный специалист-эксперт 

Ведущий специалист-эксперт 

Специалист-эксперт 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Ведущий специалист 2 разряда 

Ведущий специалист 3 разряда 

 



Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Старший специалист 3 разряда 

 

Младшая группа должностей 

 

Специалист 1 разряда 

Специалист 2 разряда 

 

Подраздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В ИНЫХ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ, 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Высшая группа должностей 

 

Руководитель исполнительного органа государственной власти Удмуртской Республики 

<*> 

-------------------------------- 

<*> Наименование должности: руководитель департамента Удмуртской Республики, 

председатель комиссии Удмуртской Республики, председатель комитета Удмуртской 

Республики, начальник управления Удмуртской Республики, руководитель агентства 

Удмуртской Республики, начальник инспекции Удмуртской Республики, руководитель службы 

Удмуртской Республики. 

 

Руководитель исполнительного органа государственной власти при Правительстве 

Удмуртской Республики <**> 

-------------------------------- 

<**> Наименование должности: руководитель департамента при Правительстве 

Удмуртской Республики, председатель комиссии при Правительстве Удмуртской Республики, 

председатель комитета при Правительстве Удмуртской Республики, начальник управления при 

Правительстве Удмуртской Республики, руководитель агентства при Правительстве 

Удмуртской Республики, начальник инспекции при Правительстве Удмуртской Республики, 

руководитель службы при Правительстве Удмуртской Республики. 

 

Первый заместитель руководителя исполнительного органа государственной власти 

Удмуртской Республики 

Первый заместитель руководителя исполнительного органа государственной власти при 

Правительстве Удмуртской Республики 

Абзац исключен. - Указ Главы УР от 12.02.2015 № 25. 

 

Главная группа должностей 

 

Заместитель руководителя исполнительного органа государственной власти Удмуртской 

Республики 

Заместитель руководителя исполнительного органа государственной власти при 

Правительстве Удмуртской Республики 

 



3. Должности категории «специалисты» 

 

Главная группа должностей 

 

Начальник отдела 

 

Ведущая группа должностей 

 

Заместитель начальника отдела 

Начальник сектора, начальник сектора в отделе 

 

Старшая группа должностей 

 

Главный специалист-эксперт 

Ведущий специалист-эксперт 

Специалист-эксперт 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Ведущий специалист 3 разряда 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Старший специалист 3 разряда 

 

Младшая группа должностей 

 

Специалист 1 разряда 

Специалист 2 разряда 

Специалист 3 разряда 

 

Подраздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ПРИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Высшая группа должностей 

 

Руководитель государственного органа при исполнительном органе государственной 

власти Удмуртской Республики <*> 

-------------------------------- 

<*> Наименование должности: руководитель департамента при исполнительном органе 

государственной власти Удмуртской Республики, председатель комиссии при исполнительном 

органе государственной власти Удмуртской Республики, председатель комитета при 

исполнительном органе государственной власти Удмуртской Республики, начальник 

управления при исполнительном органе государственной власти Удмуртской Республики, 

руководитель агентства при исполнительном органе государственной власти Удмуртской 



Республики, начальник инспекции при исполнительном органе государственной власти 

Удмуртской Республики, руководитель службы при исполнительном органе государственной 

власти Удмуртской Республики. 

 

Главная группа должностей 

 

Первый заместитель руководителя государственного органа при исполнительном органе 

государственной власти Удмуртской Республики 

Заместитель руководителя государственного органа при исполнительном органе 

государственной власти Удмуртской Республики 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Начальник отдела 

Заместитель начальника отдела 

Начальник сектора, начальник сектора в отделе 

 

Старшая группа должностей 

 

Главный специалист-эксперт 

Ведущий специалист-эксперт 

Специалист-эксперт 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Старший специалист 3 разряда 

 

Младшая группа должностей 

 

Специалист 1 разряда 

Специалист 2 разряда 

Специалист 3 разряда 

 

Подраздел 5. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ 

ОРГАНЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ГОРОДСКОГО (РАЙОННОГО 

В ГОРОДЕ, РАЙОННОГО) УРОВНЯ 

(в ред. Указа Главы УР от 24.04.2015 № 83) 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Главная группа должностей 

 

Начальник управления <*> 

 

Ведущая группа должностей 



 

Начальник отдела <*> 

-------------------------------- 

<*> Должность учреждена для руководства территориальным органом исполнительного 

органа государственной власти Удмуртской Республики, который образуется в виде управления 

или отдела. 

 

Заместитель начальника управления 

 

2. Должности категории «специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Заместитель начальника отдела 

 

Старшая группа должностей 

 

Ведущий специалист-эксперт 

Специалист-эксперт 

 

Подраздел 6. ОТДЕЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ УДМУРТСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ, НА КОТОРЫЙ ВОЗЛОЖЕНЫ ФУНКЦИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МИРОВЫХ СУДЕЙ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Помощник мирового судьи 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

Старшая группа должностей 

 

Секретарь судебного заседания 

Секретарь суда 

(абзац введен Указом Президента УР от 04.12.2008 № 188) 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Старшая группа должностей 

 

Исключена с 4 декабря 2008 года. - Указ Президента УР от 04.12.2008 № 188. 

 

Подраздел 7. ОТДЕЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ИСПОЛНИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ, НА КОТОРЫЙ ВОЗЛОЖЕНЫ ФУНКЦИИ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА И КОНТРОЛЯ 

(в ред. Указа Президента УР от 15.04.2010 № 63) 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 



Ведущая группа должностей 

 

Главный государственный инспектор 

Главный государственный инженер-инспектор 

Главный государственный ветеринарный инспектор 

Главный государственный жилищный инспектор 

(абзац введен Указом Президента УР от 06.02.2012 № 20) 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший государственный инспектор 

Старший государственный инженер-инспектор 

Старший государственный ветеринарный инспектор 

Старший государственный жилищный инспектор 

(абзац введен Указом Президента УР от 06.02.2012 № 20) 

Государственный инспектор 

Государственный инженер-инспектор 

Государственный ветеринарный инспектор 

Государственный жилищный инспектор 

(абзац введен Указом Президента УР от 06.02.2012 № 20) 

 

Раздел 4. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В ГОСУДАРСТВЕННОМ 

КОНТРОЛЬНОМ КОМИТЕТЕ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(в ред. Указа Президента УР от 07.03.2012 № 41) 

 

Подраздел 1. В ГОСУДАРСТВЕННОМ КОНТРОЛЬНОМ КОМИТЕТЕ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Высшая группа должностей 

 

Заместитель председателя Государственного контрольного комитета Удмуртской 

Республики 

Аудитор Государственного контрольного комитета Удмуртской Республики 

 

Подраздел 2. В АППАРАТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЬНОГО 

КОМИТЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Помощник председателя Государственного контрольного комитета Удмуртской 

Республики 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

Главная группа должностей 

 

Главный государственный инспектор - начальник отдела 

Начальник отдела 



Главный государственный инспектор - начальник территориального отдела 

Главный государственный инспектор 

Заместитель главного государственного инспектора - заместитель начальника отдела 

Заместитель начальника отдела 

Заместитель главного государственного инспектора - заместитель начальника 

территориального отдела 

 

Ведущая группа должностей 

 

Начальник сектора, начальник сектора в отделе 

Начальник сектора в территориальном отделе 

Ведущий государственный инспектор 

Консультант 

Старший государственный инспектор 

 

Старшая группа должностей 

 

Главный специалист-эксперт 

Ведущий специалист-эксперт 

Государственный инспектор 

Специалист-эксперт 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Ведущий специалист 2 разряда 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Старший специалист 3 разряда 

 

Младшая группа должностей 

 

Специалист 1 разряда 

Специалист 2 разряда 

 

Раздел 5. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В АППАРАТЕ ЦЕНТРАЛЬНОЙ 

ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Главная группа должностей 

 

Руководитель аппарата Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики 

 

Ведущая группа должностей 

 

Заместитель Руководителя аппарата Центральной избирательной комиссии Удмуртской 

Республики 



 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Помощник Председателя Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

Главная группа должностей 

 

Начальник отдела 

 

Ведущая группа должностей 

 

Заместитель начальника отдела 

Консультант 

 

Старшая группа должностей 

 

Главный специалист-эксперт 

Ведущий специалист-эксперт 

Специалист-эксперт 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Ведущий специалист 2 разряда 

Ведущий специалист 3 разряда 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Старший специалист 3 разряда 

 

Младшая группа должностей 

 

Специалист 1 разряда 

 

Раздел 5. ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ В АППАРАТЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО 

ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ, АППАРАТЕ 

УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ 

В УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

(в ред. Указа Президента УР от 06.12.2013 № 235) 

 

1. Должности категории «руководители» 

 

Главная группа должностей 

 

Руководитель Аппарата Уполномоченного по правам человека в Удмуртской Республике 



Руководитель Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

Удмуртской Республике 

(абзац введен Указом Президента УР от 06.12.2013 № 235) 

 

Ведущая группа должностей 

 

Заместитель Руководителя Аппарата Уполномоченного по правам человека в Удмуртской 

Республике 

Заместитель Руководителя Аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей 

в Удмуртской Республике 

(абзац введен Указом Президента УР от 06.12.2013 № 235) 

 

2. Должности категории «помощники (советники)» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Помощник Уполномоченного по правам человека в Удмуртской Республике 

Помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Удмуртской 

Республике 

(абзац введен Указом Президента УР от 06.12.2013 N 235) 

 

3. Должности категории «специалисты» 

 

Главная группа должностей 

 

Начальник отдела 

 

Ведущая группа должностей 

 

Заместитель начальника отдела 

 

Старшая группа должностей 

 

Референт 

Главный специалист-эксперт 

Ведущий специалист-эксперт 

Специалист-эксперт 

 

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты» 

 

Ведущая группа должностей 

 

Ведущий специалист 3 разряда 

 

Старшая группа должностей 

 

Старший специалист 1 разряда 

Старший специалист 2 разряда 

Старший специалист 3 разряда 

 

Младшая группа должностей 

 



Специалист 1 разряда 

 


